МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ЧУРЧ-ИРЗУ им. М-С.Г.ГАДАЕВА»
(МБОУ «СОШ с. Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева») МУ «Нажин-Юьртанмуниципальни кIоштандешаранурхалла»

Муниципальнибюджетниюкъарадешаранучреждени
«ЧУЬРЧА-ИРЗЕ ЮЬРТАН ГАДАЕВ Г1АДИН МОХЬМАД-САЛАХЬАН Ц1АРАХ ЙОЛУ

ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(( МБЮУ «Чуьрча-ИрзеюьртанГадаев Г1.М-С. ЮЮШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №7
заседания педагогического совета

МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева»
от 24.05. 2024г.

Председатель педсовета: Магамедова А.Д., директор ОУ
 Секретарь педсовета:   Махкамова Х.Ш.
Присутствовали: 28  учителей, кворум имеется (явочный лист прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ
1.--------------
2. -------------
3. --------------
4. О введение с 1 сентября 2024 года предметов "Основы безопасности и защиты Родины
(ОБЗР)" и "Труд (технология)"

ХОД ЗАСЕДАНИЯ
По вопросу № 4
СЛУШАЛИ:
Магамедову А.Д., директора школы. Она рассказала об изменениях в ООП НОО, ООП ООО и
ООП СОО в связи с  введением с 1 сентября 2024 года предметов "Основы безопасности и
защиты Родины (ОБЗР)" и "Труд (технология)". С 1 сентября 2024 года в школьном
расписании основной школы появится новый предмет "Труд (технология)". Урок, который
заменит существующий предмет "Технология". В основной школе на предмет "Труд
(технология)" будет выделено 272 часа. Распределение часов будет следующим: по 68 часов в
год (2 часа в неделю) в 5, 6 и 7 классах, а в 8 и 9 классах - по 34 часа в год (1 час в неделю). В
программу по трудовому обучению для 5-9 классов войдут обязательные и вариативные
модули. Обязательных модулей будет пять: "Производство и технологии", "Технологии

обработки и пищевых продуктов", "Компьютерная графика. Черчение", "Робототехника" и "3-D
моделирование, прототипирование, макетирование". Кроме того, ученики смогут выбрать три
дополнительных модуля: "Автоматизированные системы", "Животноводство" и
"Растениеводство".
Приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 No 1028 «О внесении изменений в ФГОС
основного общего и среднего общего образования» утверждены образовательные стандарты
основного общего и среднего общего образования для учебного предмета — «Основы
безопасности и защиты Родины». Приказ вступает в силу 1 сентября 2024 года.
Цель изучения ОБЗР – формирование у обучающихся готовности к защите Отечества и
базового уровня культуры безопасности жизнедеятельности. В рамках предмета школьники
освоят знания и умения, которые помогут подготовиться к военной службе.
Учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины», вводится во всех школах РФ в 8-
11 классах и будет проводиться 1 раз в неделю. Дополнительно к полученным на уроках
знаниям будут проходить учебные сборы, обучение практическим навыкам.
Согласно документу, изучение предметной области “Основы безопасности и защиты Родины”
в основной школе должно обеспечить, в частности, понимание личной и общественной
значимости современной культуры безопасности жизнедеятельности и защиты Родины, а также
роли государства и действующего законодательства в обеспечении национальной безопасности
и защиты населения, а предметные результаты отражать понимание необходимости подготовки
граждан к защите Отечества; формирование установки на здоровый образ жизни; знание
основных опасных и чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и социального
характера, включая экстремизм и терроризм, и их последствий для личности, общества и
государства; знание и умение применять меры безопасности и правила поведения в условиях
опасных и чрезвычайных ситуаций; умение оказать первую помощь пострадавшим, принимать
обоснованные решения в конкретной опасной ситуации.
В средней школе требованиями стандарта по учебному предмету “Основы безопасности и
защиты Родины” (базовый уровень) предусматривается знание школьниками роли государства
в обеспечении национальной безопасности и защиты населения от опасных ситуаций;
понимание необходимости граждан к защите Отечества; безопасности на дорогах, на природе,
личного поведения при чрезвычайных бедствиях; умение оказывать первую помощь при
кровотечениях, отравлениях и ожогах и прививать любовь к здоровому образу жизни, отказу от
курения и алкоголя.
Согласно документу, у школьников должны быть сформированы: знания об элементах
начальной военной подготовки, в том числе строевой, тактической, огневой, инженерной и
военно-медицинской; о правилах оказания первой помощи в условиях ведения боевых
действий; об общевойсковых уставах, о правилах оказания первой помощи в условиях боевых
действий; нетерпимость к проявлениям насилия в социальном взаимодействии, личная
антиэкстремистская и антитеррористическая позиция; а также получены представления о
боевых свойствах оружия массового поражения и способах защиты от него; о беспилотниках
воздушных и морских и их использовании в условиях современного боя; о том как
противостоять опасностям (в том числе криминогенного толка) в цифровой среде; школьники
будут изучать правила дорожного движения, основы пожарной безопасности, порядок действий
при чрезвычайных ситуациях.

РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в ООП НОО  и ООП ООО школы по учебному предмету «Труд
(технология)».
2. Внести изменения в ООП ООО и ООП СОО школы по учебному предмету «Основы
безопасности и защиты Родины (ОБЗР).
3.  Разработать и утвердить должностные инструкции  учителей по учебным предметам «Труд
(технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР).

Председатель:   А.Д.Магамедова

Приложения 1 к Протоколу педагогического совета МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-
С.Г.Гадаева» от 24.05.2024 №7:
 Явочный лист присутствующих на заседании членов педагогического совета на 1 л. в 1 экз.

./

№ ФИО работника Подпись

1 Магамедова Аза Денисолтаевна
2 СайидоваАнетаМайрбековна
3 Ибрагимова Роза Мансуровна
4 МагамадоваШовдаМухтаровна
5 Джансуева Джамиля Мухтаровна
6 Алхотова Малика Абдул-Селимовна
7 Алхотова  Фатима Асхабовна
8 АбетиеваЗайнаМовсаровна
9 АлсултановаИманСулеймановна
10 Гезиев Им-Али Саматович
11 ГадаеваХаваАрсеновна
12 Гудаева Линда Джандаровна
13 ДамаеваАйнаСупьяновна
14 Джарлаева Галина Васильевна
15 Дедигов Дауд  Сулиманович
16 Исаева ХадижатВахаевна
17 ИсмаиловаАйнаНажмудиновна
18 Ильясова Марика  Ширваниевна
19 ИсрапиловаЗалинаСайдуллаевна
20 Магомедов АсвадДенисолтанович
21 Магомедова АйшатДенисолтаевна
22 МосуеваАйнаЗубайраевна
23 МосуеваШапаатВисадиевна
24 МуцаевИсаРамазанович
25 Мусаева МархаХасайновна
26 Оздарбиева Индира Акрамбаевна
27 ЭльсаевХалидРасулович
28 ЗубайраеваЗамираАбусаидовна

		2024-08-09T10:41:03+0300
	Магамедова Аза Денисолтаевна